7 Entonces lo verán, y lo sentirán, y se verán obligados á confesar, que el dedo de Dios está sobre ellos: entonces muchos de ellos, que andaban errados y ciegos, viendo el cumplimiento cabal de todo lo que tenían anunciado y vaticinado los profetas, abrirán por último los ojos; y los que antes eran rebeldes y los escarnecían, se convertirán á Cristo, y seguirán su ley y doctrina, buscando su remedio y su salud en la Iglesia cristiana.

8 Para la inteligencia de esta profecía se ha de tener presente el hecho de los Judíos, que refiere JEREMÍAS XLII, y XLIII. Ismael quitó la vida á Gedolías, que los Caldeos habían puesto por gobernador de la Judca; y teniendo los resentimientos y consecuencias de esta muerte, se hubieron á Egipto, desobediendo á Dios, que les mandaba estarse quietos, y no moverse. Por esta razón los llama *desertores*, esto es, rebeldes, desobedientes. S. Jerónimo. Otros aplican esto al tiempo de Sennacherib.

9 Y no aprobados por mí; y urdir una tela, y emprender una obra, y no por mi espíritu, siguiendo sólo vuestros caprichos, oponiéndos á mi declarada voluntad, y añadiendo á los demás pecados este nuevo de desobediencia y de rebeldía. Véase lo que dice Teroonero.

10 Sin preguntarme, yo os he dicho mi voluntad, que no habeis obedecido.

11 En la protección de los Egipcios.

5. Et erit vobis fortitudo Pharaonis in confusione, et fiducia umbra Ægypti in ignominiam.

4. Erant enim in Tani principes tui, et nulli tui usque ad Hanes pervenerunt.

5. Omnes confusi sunt super populo, qui eis prodesse non potuit: non fuerunt in auxilium et in aliquam utilitatem, sed in confusionem et in opprobrium.

6. Onus jumentorum Austri. In terra tribulationis et angustiae leona, et leo ex eis, vipera et regulus volans portantes super humeros jumentorum divitias suas, et super gibum camelorum thesauros suos, ad populum qui eis prodesse non poterit.

7. Ægyptus enim frustra et vanè auxiliabitur: ideo clamavi super hoc: Superbia tantum est, quiesce.

8. Nunc ergò ingressus scribe ei super humum, et in libro diligenter exara illud, et erit in die novissimo in testimonium usque in æternum.

9. Populus enim ad iracundiam provocans est, et filii mendaces, filii nolentes audire legem Dei.

10. Qui dicunt videntibus: Nolite videre: et aspicientibus: Nolite aspicere nobis ea, quæ recta sunt: loquimini nobis placentia, videte nobis errores.

11. Auferat de mi viam, declinate á me semilam, cesset á facie nostra sanctus Israel.

1 Corte de Pharaón. Hanes, ciudad en los confines de Egipto hacia la Ethiopia.